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W  artykule zam ieszczono w ybrane ź ród ła  i w yniki badań archeologiczno- 
h isto rycznych* 1, obejm ujących przede w szystk im  region Szadkow ski2, w raz z h is 
to rycznym  pow iatem  szadkow skim 3, a  także odnoszących się do zw ierzchniej 
jednostk i tery torialnej w spom nianego pow iatu  -  h istorycznego  w ojew ództw a 
sieradzkiego4. Posłużono się także ogólniejszym i odniesien iam i do szerszych 
obszarów , ja k  W ielkopolska. O w o szerokie tery toria ln ie  zestaw ienie źródeł, 
idące w  parze z u jęciem  chronologicznym  pracy, w ykraczającym  poza  ram y 
późnego średniow iecza i now ożytności (sięgającym  z jednej strony w czesnego

Adam Rapiejko, mgr, pracownik Muzeum Archeologicznego w Gdańsku.
Katarzyna Korzeniewska, mgr, pracownik Muzeum Archeologicznego w Gdańsku.

1 Archeologia historyczna, nauka pomocnicza historii, została na gruncie polskim zdefi
niowana przez prof. L. Kajzera, jako dziedzina zajmująca się rozwiniętymi społeczeństwami 
egzystującymi w okresach dziejowych, począwszy od wczesnego średniowiecza do współcze
sności, a badacze zajmujący się tą dziedziną powinni wnikać w płaszczyznę historyczną nie 
zarzucając przy tym metodologii archeologicznej; zob. L. Kajzer, Wstęp do archeologii 
historycznej w Polsce, Łódź 1996, s. 22-23.

2 R. Kucharski, M. Lamprecht, Młynarstwo regionu szadkowskiego i jego rozwój do I  wojny 
światowej, „Biuletyn Szadkowski” 2005, t. 5, s. 69.

3 Północna część historycznego województwa sieradzkiego; od północy granicząca z ujściem 
rzeki Neru do Warty, nieopodal Łęczycy; od zachodu z granicą (w przybliżeniu) na linii Koło- 
Warta; od południa sąsiadowało z województwem krakowskim (część granicy biegła wzdłuż rzeki 
Liswarty);

4 Historyczne województwo I Rzeczypospolitej, istniejące w latach 1339-1793; był to obszar
południowo-wschodniej Wielkopolski, graniczący od południowego zachodu ze Śląskiem (górna 
Barycz, górna Prosna, Liczwarta i górna Warta), od południowego wschodu z województwem 
sandomierskim (górna i środkowa Pilica na odcinku Koniecpol-Wolborz), od północnego
wschodu z województwem łęczyckim (Ner).
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średniow iecza5, z drugiej zaś roku 1870, k iedy  w  następstw ie k lęski pow stan ia  
styczniow ego, zaborca  prusk i odebrał Szadkow i p raw a m iejskie), w  żaden spo
sób nie pretenduje do rangi w yczerpującego  opracow ania czy studium  osadn i
czego i stanow i raczej szkic archeologiczny  o charakterze historycznym . P rezen 
tow any  w  tym  artykule pew nego rodzaju  rys sytuacyjny do badań  nad  p rze łom a
mi: w czesn e-p e łn e -p ó źn e  średniow iecze -  now ożytność -  w spółczesność, 
w ym aga uzupełn ien ia  w  toku dalszych  studiów  nad  regionem  szadkow skim .

Przeprow adzenie kom pleksow ych badań  archeologicznych  n a  teren ie  m iasta  
um ożliw iłoby  odtw orzenie najstarszych  poziom ów  stratygraficznych i stw o
rzyłoby szansę n a  dokum entację ew entualnych  struk tur przedlokacyjnych, 
zw iązanych z w czesnym  średniow ieczem . Sygnały istn ien ia  tych  struktur 
dostarczyły  w ynik i A rcheologicznego  Z d jęcia  Polski n a  tym  obszarze, stw ier
dzające punk t osadniczy n a  terenie m iasta  Szadek oraz osadę w  W ielkiej W si6.

R ów nina Szadkow ska po łożona je s t  w  obrębie w ysoczyzny łaskiej -  
zdenudow anej peryglacjaln ie rów niny  m orenow ej, zajm ującej pow ierzchnię  ok. 
2330 km 2, rozciętej przez do liny  G rabi, P ichny, N eru  i G órnej B zury7. 
P rzepływ ająca p rzez Szadek, rzeka P ichna łączy  się z rzek ą  B ro d n ią  w  okolicach 
R zeczycy, tw orząc szeroką  dolinę z terasam i, charakterystycznym i d la  rzek 
z re jonu  środkow ej P olsk i8. N ajw yższe w yniesien ie  te renu  w  regionie szadkow 
skim  obserw ujem y w  okolicy  P rzatow a (150 m  n.p.m .). N ajn iższe w ysokości 
regionu w ah a ją  się pom iędzy  9 0 -9 7  m  n .p .m ., a  obserw ow alny  spadek terenu 
przeb iega  z po łudniow ego w schodu na  pó łnocny  zachód9.

Z racji w ysoczyznow ego położenia, osadnictw o w  regionie szadkow skim  
rozw inęło  się najpraw dopodobniej dopiero w e w czesnym  średniow ieczu, 
w  w yniku  obserw ow alnych  n a  terenie środkow ej Polski i całego kra ju  tendencji 
p rzenoszen ia  osiedli n a  obszary  tego  typu. Jednakże ju ż  w  najb liższym  sąsie
dztw ie Szadku odnotow ujem y znaleziska luźne, punkty  osadnicze, w reszcie 
osady i cm entarzyska z okresów  od środkow ej epoki brązu  aż  do w spó ł
czesności10. D o w yjątków  zaliczyć należy  okres w ędrów ek ludów  (375 -5 6 8  r.

5 Epokę tę często włączano do badań pradziejowych czy wczesnodziejowych przez wzgląd na 
skromny zasób źródeł historycznych. Niezależnie od doskonałości metod badawczych nauk 
pomocniczych historii (metoda archeologiczna, palinologiczna, dendrologiczn itd.), wydaje się 
kwestią priorytetową aby metody te nie przesłaniały gruntu historycznego wczesnego średnio
wiecza. Badania o charakterze wyłącznie pradziejowym należy zatem prowadzić do początków tej 
epoki (tj. do ok. VI w., nie zaś do połowy czy końca XIII w.), historyczne natomiast powinny 
dotyczyć całości: wczesnego, pełnego i późnego średniowiecza, następnie nowożytności, a także 
współczesności; za: L. Kajzer, Wstęp do archeologii..., s. 23.

6 M. Urbański, Archeologia powiatu zduńskowolskiego, Zduńska Wola 2005, s. 12, 17.
7 J. Kondracki, Geografia regionalna Polski, Warszawa 2000, s. 161.
8 J. Czyż, J. Forysiak, Budowa geologiczna i rozwój rzeźby okolic Szadku, „Biuletyn 

Szadkowski” 2001, t. 1, s. 95.
9 Tamże, s. 92-93.
10 Tamże, s. 26-28.
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n.e.), k tóry  n a  obszarze regionu Szadkow skiego nie posiada  (jak dotychczas)
odzw iercied len ia  w  znaleziskach  archeologicznych, podobnie zresztą, ja k  na  
najb liższych  sąsiednich  te ren ach 11.

O becność w ody, ja k o  elem entarnego sk ładnika środow iska geograficznego, 
w pływ ała  n a  rozwój osadnictw a. D ostarczała  ona  osadnikom  stałego, niew yczer- 
palnego i w ysoce kalorycznego pożyw ien ia  (ryby i p tactw o w odne), co w  p o łą 
czeniu  z h o d o w lą  i u p raw ą  roli gw arantow ało  zaw iązanie trw alszych  struktur 
osadniczych. N a  obszarach  pozbaw ionych  w iększych  cieków  i zbiorników  w ód 
pow ierzchniow ych, tak ich  ja k  obszar gm iny  Szadek, naw et nieduże zasoby 
w odne m a ją  znaczenie użytkow e, adaptow alne s ą  bow iem  do potrzeb  gosp o 
darki człow ieka12. N a  p ierw szy  rzu t oka n iepozorna  sieć w odna regionu 
szadkow skiego okazała  się id ea ln ą  do stw orzenia  n a  tym  obszarze, począw szy 
od X IV  w ., sw oistego zag łęb ia  m łynarsk iego13, a  także od X V I w ., drugiego co 
do w ielkości (po B rzezinach) ośrodka sukienniczego n a  terenach  środkow ej 
P o lsk i14. N iew ielk ie  cieki w odne lepiej spe łn ia ją  bow iem  sw o ją  rolę w  obu 
w spom nianych  gałęziach  przem ysłu , w  przeciw ieństw ie do w iększych  rzek, 
k tórych  w ylew y zbyt p o w in ie  ru jnow ały  dobytek  osadników .

Jed n ą  z w o n ie j  szych kw estii d la studiów  osadniczych i rekonstrukcji środo
w iska  naturalnego  je s t  odtw orzenie panujących  w  przeszłości w arunków  
hydrograficznych. W iąże się z tym  zagadnienie zm iany pow ierzchni zbiorników  
w odnych. Jeżeli ty lko  ślady po starej linii brzegow ej je z io ra  czy rzeki są  
w idoczne, m a ją  sw oje odbicie w  tak ich  form ach, jak : terasy , m ikrokliny, w ały  
brzegow e. Ź ród ła  archeologiczne w  p rzybliżen iu  um ożliw ia ją  określenie stopnia 
zm ian hydrograficznych  oraz ich  chrono log ii15.

R ów nież rejestrow anie zm ian w  obrębie źródeł kartograficznych  ow ocuje 
pozyskiw aniem  bardziej szczegółow ych inform acji o danym  teren ie , od tw o
rzenie zaś p ierw otnego b iegu  rzeki w pływ a n a  lepsze zrozum ienie przem ian 
w  kulturze m aterialnej n a  obszarach je j rozlew iska. Jednakże nad in terp retacja  tej 
kategorii źródeł i b rak  krytycznego p odejśc ia  do n ich  s tw arzają  przed  badaczam i 
n iebezpieczeństw o sform ułow ania b łędnych  w niosków 16.

11 M. Urbański, Archeologia powiatu..., s. 11, 16.
12 A. Nowak, Zasoby a jakość wód powierzchniowych gminy Szadek, „Biuletyn Szadkowski” 

2001, t. 1, s. 101-103.
13 R. Kucharski, M. Lamprecht, Młynarstwo regionu..., s.127-152.
14 M. Adamczewski, Herby i pieczęcie miasta Szadek, „Biuletyn Szadkowski” 2003, t. 3, s. 7; 

za: M. Siuchniński (red.), Miasta polskie w Tysiącleciu, t. 2, Wrocław 1967, s. 81.
15 J. M. Łapo, W. Ossowski, Badania weryfikacyjne osiedli nawodnych i ich wartość dla 

rekonstrukcji środowiska naturalnego i kulturowego, [w:] A. Kola (red.), Archeologia podwodna 
jezior Niżu Polskiego, Toruń, s. 17-18.

16 E. Kowalczyk, O pożytkach i niebezpieczeństwach korzystania ze źródeł kartograficznych 
w badaniach archeologicznych, „Archeologia Historica Polona” 1996, t. 3, s. 315-333.
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O sadnictw o okresu  w czesnośredniow iecznego  (jak i późniejsze) po tw ierdzają  
znaleziska luźnych ułam ków  n a c z y i, znajdow ane w  Szadku i okolicach 
(ryc. 1-2). Ponadto godny uw agi je s t  zb ió r renesansow ych kafli piecow ych 
z Z am łyn ia17.

Ryc.1. Mapa okolic Szadku z okresu średniowiecza 
Źródło: oprac. własne na podstawie: S. Leszczyki, S. Pietkiewicz (red.), Atlas Polski, 

z. 1: Dawne mapy Polski, Warszawa 1953; Poloniae locorumque viciniorum descriptio, 
Auctore Wenceslao Grodeccio Polono

Uwaga: mapa została wykonana przez W. Grodeckiego (w oparciu o mapy Sgrootena 
i G. de Jode) i znalazła się w kolońskim wydaniu Polonii Kromera (1589 r.); oryginał 
(1562 r.) zaginął; widoczne nieścisłości w umiejscowieniu poszczególnych miast 
względem siebie (np. Szadek -  Łask) i przebiegu rzek (np. Warta)

17 M. Urbański, Archeologia powiatu..., s. 12, 35.
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Ryc. 2. Ułamki wczesno- i późnośredniowiecznych naczyń ceramicznych 
z Szadku i Szadkowic

Źródło: M. Urbański, Archeologia powiatu zduńskowolskiego, Zduńska Wola 2005, s. 34

Ciekawą grupę zabytków stanowią wczesnośredniowieczne monety. Często 
niosą ze sobą zapis informujący o władcy i mennicy, w której moneta została 
wybita. Są to zabytki kategorii szczególnej. Na obszarze byłego województwa 
sieradzkiego (odpowiadającego w przybliżeniu historycznemu sieradzkiemu) 
notujemy znaczną ilość znalezisk skarbów i pojedynczych monet. Większość 
z nich, datowana na okres wczesno- i późnośredniowieczny, a ta^ e  nowożytny, 
potwierdza istnienie ożywionych stosunków handlowych.

Z okolic Sieradza pochodzi kolejna moneta, nieokreślony dirhem arabski18, 
natomiast mennice niemieckie reprezentuje znaleziony w Wieluniu denar książę
cy Henryka II z Nabburga, datowany na lata 985-995. To samo, w przybliżeniu, 
tło dziejowe reprezentują dwa denary Mieszka I (960-992), znalezione 
w Oleśnicy19. Denary te (pierwsze monety polskie) nie odgrywały istotnej roli 
ekonomicznej, albowiem wyprodukowane w niedużych ilościach, nie były

18 Srebrne dirhemy arabskie napływały na obszary polskie w IX i X w. przez Ruś i Skandy
nawię; za: A. Mikołajczyk, Źródła numizmatyczne z województwa sieradzkiego do badan nad 
okresem rzymskim, średniowiecznym i nowożytnim, „Sieradzki Rocznik Muzealny” 1990, t. 7, 
s. 71.

19 Tamże, s.71-72.
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w  stanie konkurow ać z m onetam i obcym i, w ystępującym i n a  naszych ziem iach 
obficie i cieszącym i się d o b rą  reputacją. Służyły one raczej m anifestacji w ładzy 
politycznej i p restiżu  k sięcia20. C hętniej używ ano m onety  obce, zw łaszcza n ie 
m ieckie, ja k o  w ybite w  „pew niejszych” z punk tu  w idzen ia  ekonom ii m ennicach.

Istn ienie w  Szadku w  późnym  średniow ieczu  i początkach now ożytności 
dw oru królew skiego, o charakterze obronnym , sygnalizow ano ju ż  przeszło  20 la t 
tem u21. Ó w  zapom niany zabytek  został przyw ołany  p rzez prof. L eszka 
K ajzera22, k tóry  p rzeprow adzając analizę po rów naw czą podobnych  obiek tów 23 
z obszaru  h istorycznego  w ojew ództw a sieradzkiego, sugerow ał, że w zm ianko
w ane w  lustracji z la t 1628-163224 25, drew niane budow anie na  kopcu, do którego  
idąc m ostek  z  poręczem  p o  obu stronach. [ .. .]  w oda koło  kopca25, posiadało  
w  przeszłości (praw dopodobnie ju ż  w  X IV  w .), n a  tym  sam ym  kopcu, postać 
o dyspozycji nie horyzontalnej (jak w  przypadku późniejszego , opisyw anego 
w  lustracji dw oru), lecz w ieżow ej. W ieże n a  kopcach, stanow iące, ja k  określa  
autor, m inia tury a  zarazem  p a rs  p ro  toto p raw dziw ych  m urow anych  zam ków , 
były  w  w iekach  średnich  zjaw isk iem  częstym , także w  środkow ej Polsce, 
a  przeżyw szy  się, z czasem  w ypierane były  przez drew niane dw ory, które 
staw iano z reguły  n a  tych  sam ych kopcach26.

W  najbliższych okolicach  Szadku (w p rom ieniu  k ilkunastu  kilom etrów ), 
najstarsze potw ierdzone źródłow o w zm ianki o dw orach drew nianych sięgają  
po łow y X V I w. (K w iatkow ice, Ł ask), a  kolejne po łow y X V II w. (R ossoszyca) 
oraz po łow y X V III w. (Jazew , K liki, B ałucz, K łady, M łodw in). B iorąc jednakże 
pod  uw agę funkcjonow anie dw óch niepotw ierdzonych  źródłow o dw orów ,

20 A. Mikołajczyk, Monety stare i nowe, Warszawa 1988, s.12-13.
21 L. Kajzer, J. Augustyniak, Wstęp do studiów nad świeckim budownictwem obronnym 

sieradzkiego w XHI—XVn/XVni wieku, Łódź 1986, s. 202-203.
22 L. Kajzer, Dwór królewski -  zapomniany zabytek Szadku, „Biuletyn Szadkowski” 2002, t. 2, 

s. 7-20.
23 Mowa tu o obiektach wchodzących w skład królewskich założeń dworsko-folwarcznych 

w Dobroszycach koło Radomska i Brodni nad Wartą; tamże, s. 18; L. Kajzer, Dwór we Wrzącej 
koło Sieradza, Sieradz 1991.

4 O dworze królewskim wzmiankuje także Lustracja województw wielkopolskich i kujawskich 
1545-1564, cz. 1, wyd. A. Tomczak, C. Ohryzko-Włodarska, J. Włodarczyk, Bydgoszcz 1961, 
s. 63; L. Kajzer, Dwór królewski..., s. 8; Akta wizytacji archidiakonatu uniejowskiego z 1683 r., 
pochodzące z wizytacji archidiakońskiej, znajdujące się w Aktach arcybiskupów gnieźnieńskich, 
w Archiwum Diecezjalnym we Włocławku, zawierają krótką wzmiankę o pałacu królewskim, 
który miał stać za miastem, obok kościoła pw. św. Idziego; za: P. Szkutnik, Źródła do dziejów 
Szadku znajdujące się w archiwach kościelnych, „Biuletyn Szadkowski” 2005, t. 5, s. 113.

25 Lustracja województw wielkopolskich i kujawskich 1628-1632, cz. 2: Województwo 
sieradzkie, Wrocław 1969, s. 46-48; L. Kajzer, Dwór królewski..., s. 11.

26 Tamże, s. 12; L. Kajzer, Studia nad świeckim budownictwem obronnym województwa 
łęczyckiego w XUI—XVIU wieku, ,,Folia Archaeologica” 1980, t. 1; tenże, Dwory obronne 
wieluńskiego w XUI-XVII wieku, „Folia Archeologica” 1984, t. 6; L. Kajzer, J. Augustyniak, 
Wstęp do studiów..., s. 202-203.
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których  datow anie m ogłoby  sięgać okresu  pełnego średniow iecza, tj. połow y
X III w. (M ałyń, W o la  F laszczyna), ja k  rów nież h ipotetyczną, średn iow ieczną 
m etrykę dw orów  potw ierdzonych  d la  okresu  now ożytności (K w iatkow ice, 
B ałucz -  po łow a X V  w .), a  jednocześn ie , rozszerzając prom ień  p o sz u k iw a ł 
zaledw ie do ok. 30 km , m ożna w skazać n a  kolejne obiekty: drew niane dw ory na  
kopcu  w  Siedlątkow ie i Popow ie, datow ane archeologicznie n a  X III w .27

W  okresie od po łow y X III w. aż  do końca  X V III w. is tn ia ła  n a  obszarze 
środkow ej Polski tradycja  budow ania  drew nianych dw orów , początkow o 
o charakterze typow o obronnym , w  form ie w ież  n a  kopcach, z czasem  przyb ie 
rających układ  horyzontalny  i w reszcie staw ianych n a  p łask im  podłożu. 
P odległy  starostw u sieradzkiem u Szadek, funkcjonow ał m. in. jak o  ośrodek 
dzierżaw y królew skiej dom eny ziem skiej -  sam odzielny gospodarczo  k lucz28. 
W ydaje się w ięc w ysoce praw dopodobne (choć rejon  daw nego dw oru 
kró lew skiego nie został przebadany archeologicznie), że i Szadek posiadał d re 
w n ian ą  w ieżę n a  kopcu.

W  drugiej połow ie X IV  w. obserw ujem y n a  naszych  ziem iach  przem iany  
w  zakresie pow szechnego obow iązku pełn ien ia  św iadczeń  fortyfikacyjnych. 
Zgodnie z przyw ilejem  koszyckim  (1374 r.), koszta  zw iązane z b u d o w ą 
fortalicjów  ponosił od tej pory  panujący, a  b u d o w ą  ich  zajm ow ali się na jp ra
w dopodobniej zaw odow i specjaliści, ja k  sugeruje F. D ąbrow ski, być m oże 
m ieszczanie29. Z w ^ y w s z y  n a  dane źródłow e, dotyczące m łynarstw a w  regionie 
szadkow skim  w  okresie średniow iecza30, z k tórych  najstarsze s ięga ją  w łaśnie
X IV  w ., ciekaw e w y d a ją  się p rzypuszczen ia  S. T raw kow skiego, k tóry  suge
row ał, że pierw si konstruk torzy  m łynów  w odnych  w yw odzili się  od cieśli -  
budow niczych  grodów 31. Ci zaś bez w iększego p roblem u potrafili w ybudow ać 
drew niany  dw ór obronny, jed n ak  m łyn  w odny by ł znacznie bardziej skom li- 
kow any pod  w zględem  technologicznym , budow lą-m echanizm em , o n iepo ró 
w nyw alnie w iększym  stopniu  złożoności n iż  w ieża  n a  kopcu, o toczona 
parkanem  bądź fosą. W  przypadku dw oru królew skiego n ieopodal Szadku nie 
dysponujem y inform acjam i o jeg o  budow niczych. N iezależn ie  od tego, czy 
otrzym yw ali w  zam ian zapłatę, czy ich  p raca  b y ła  trak tow ana ja k o  św iadczenie 
obow iązkow e, faktem  je s t, że począw szy  od X IV  w. m am y w  Polsce do 
czynien ia z fachow cam i i rynkiem  usług budow lanych.

Pojaw iające się w  ów czesnej rzeczyw istości osadniczej grody, w  p rzeciw ień 
stw ie do tych  znanych sprzed V II w. i V III w ., p o siad a ją  n iew ielk ie w nętrze, są

27 L. Kajzer, Dwór królewski..., s. 18 i n.
28 Tamże, s. 14.
29 F. Dąbrowski, Świadczenia fortyfikacyjne ludności pospolitej i rycerstwa w Polsce XIII 

wieku w źródłach pisanych, „Kwartalnik Historii Kultury Materialnej” 2008, nr 2, s. 157.
30 Patrz: R. Kucharski, M. Lamprecht, Młynarstwo regionu...,
31 S. Trawkowski, Młyny wodne w Polsce w XII wieku, „Kwartalnik Historii Kultury 

Materialnej” 1959, R. 7, nr 1, s. 77.
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lepiej u fortyfikow ane i nie są ju ż grodam i ,,schronien iow ym i”, lecz raczej 
lokalnym i o środkam i w ładzy32. Jednakże w  okolicy  Szadku, z w y jątk iem  S iera
dza, brakuje g rodzisk  -  relik tów  daw nych grodów  i o środków  w ładzy  k si^ ę cej 
doby w czesnego średniow iecza.

C iekaw e i bogato  w y p o s ^ o n e  cm entarzysko w  L utom iersku  (rzędy końskie, 
broń), po łożonym  p om iędzy  Szadkiem  a  K onstantynow em  Ł ódzkim , liczące 
w  okresie w czesnego średniow iecza (za panow ania B o lesław a C hrobrego) 
ponad  100 grobów  ludności m iejscow ej (polskiej) i obcej (R uś K ijow ska), 
badane było  ju ż w  latach p ięćdziesiątych  X X  w ., w  ram ach szeroko zakrojonej 
akcji m ilenijnej. O dkryto tu  m. in. trzy  groby z m ieczam i, co stanow i sw oisty 
ew enem ent w  skali całego kraju , przez w zg ląd n a  n iezm ierną rzadkość tej 
kategorii zabytków 33.

W czesne lokacje są dow odem  w ystępow an ia  sw oistego trendu  gospodar
czego n a  obszarach  europejskich. Św iadczą o trosce i chęci inw estow ania 
w arstw  rządzących  w  podległe im  tery toria , ja k  rów nież o form ow aniu  się 
w spólnych  po jęć praw nych, określa jących stan m ieszczański34. P ołożona na  
w zniesien iu  osada ju ż w  X III w. p o siad ła  p raw a m iejsk ie, w cześniej zaś m ogła 
pełn ić przez ja k iś czas funkcję opo la  podleg łego  kasztelan ii sieradzkiej, co 
w iązało się w ów czas z funkcją po licy jną i podatkow ą35. X III-w ieczną m etrykę 
posiada  także n azw a S za d ek  (1295), k tó ra  w  X IV  w. funkcjonuje okresow o jako  
Schadek  (1362), Schadko  (1375), Schadkow  (1398), a  w  X V I w. także jak o  
oppidum  S chadek  (1520), pochodząc przypuszczaln ie od szady  (szary, siwy, 
pop ielaty )36.

W  X II w. Szadek zaistn iał ja k o  siedziba w ładz parafia lnych37 (dysponując 
praw dopodobnie od końca  X I w. k o ściołem  drew nianym  pw . św. Idziego), a  od 
X III w. w chodząc w  skład archidiakonatu  un iejow skiego (część diecezji 32 33 34 35 36 *

32 S. Kurnatowski, Przemiany osadnicze w procesie kształtowania się Wielkopolski jako 
regionu osadniczego, ,,Slavia Antiqua” 1994, t. 35, s. 3-45.

33 K. Jażdżewski, Cmentarzysko wczesnośredniowieczne w Lutomiersku pod Łodzią w świetle 
badań w r. 1949, „Materiały Wczesnośredniowieczne” 1949, t. 1, 1949, s. 91-191; tenże, 
Sprawozdanie z badań archeologicznych na cmentarzysku wczesnośredniowiecznym w Lutomier
sku w pow. łaskim, woj. łódzkie, w r. 1950, „Materiały Wczesnośredniowieczne” 1951, t. 2, 
s. 257-264.

34 H. Samsonowicz, Miejski ruch lokacyjny w Europie Środkowej w XIII—XV wieku, 
„Archeologia et Historica Urbana” 2004, s. 55.

35 M. Lamprecht, A. Sikora, Rozwój funkcji administracyjnych Szadku — rys historyczny, 
„Biuletyn Szadkowski” 2008, t. 8, s. 114-115.

36 M. Malec, Słownik etymologiczny nazw geograficznych Polski, Warszawa.
7 Parafie, traktowane często jako najniższy szczebel państwowego podziału terytorialnego, 

wypierały prawdopodobnie podział na opola, odgrywając niezmiernie ważną rolę w funkcjono
waniu dawnego społeczeństwa, skupiając instytucje, jak w przypadku Szadku -  szkołę parafialną 
i szpital św. Ducha. Zob. M. Lamprecht, A. Sikora, Rozwój funkcji..., s. 114; za: A. Wiśniewski, 
Organizacja parafialna w Polsce średniowiecznej, „Znak” 1965, nr 137-138, s. 1440.
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gnieźnieńskiej). B udow ę kościo ła  parafialnego  w  Szadku ukończono w  p ie r
wszej połow ie X IV  w. n a  m iejscu  św iątyni drew nianej, zniszczonej w  pożarze 
w  1331 r.38

O d końca  X IV  w. Szadek był siedz ibą  pow iatu  (jeden z czterech  pow iatów  
w ojew ództw a sieradzkiego). W  skład w spom nianego pow iatu  w chodziły  m. in. 
m iasta: U niejów , Łask, Pabianice, Z duńska W ola, a  także 33 parafie. D zięki 
funkcji siedziby pow iatu  oraz funkcji sądow niczej, a  od X V I w. także zjazdom  
sejm ikow ym , ranga m iasta  n iesłychanie w zrosła39.

R osnące upraw nien ia  sam orządu tery toria lnego , przyw ileje ekonom iczne 
i ogólny  rozkw it m iasta  n a  początku  X V  w. zw iązane by ły  ściśle z po tw ierdze
niem  praw  m iejsk ich  Szadku przez W ładysław a Jagiełłę  (1401 r.). U m ożliw iło 
to  osiągnięcie statusu odpow iadającego m iastom  lepiej rozw iniętym , ja k  Ł ęczy 
ca, S ieradz, czy  W arta40. X V  w. to  czas rozkw itu  handlu  w ew nętrznego i w ar
stw y kupieckiej41, rezydującej i „dobijającej ta rg u ” w  m iastach. Z tego  okresu 
p o ch o d zą  w zm ianki o w ybitnych  postaciach  tego  regionu, w śród  k tórych  na  
szczegó lną  uw agę zasługuje Jakub z Szadka42, postać n ietuzinkow a, k tó ra  ode
g ra ła  is to tn ą  rolę w  w  życiu  po litycznym  Polski.

P ew n ą  w skazów ką do badań  nad  dziejam i Szadku n a  przełom ie średnio
w iecza  i now ożytności je s t  inw entarz żyw ności pochodzącej z dw óch w ozów , 
w ystaw ionych  p rzez szadkow skich m ieszczan  n a  w y p r a w  w o jen n ą  przeciw ko 
Z akonow i K rzyżackiem u (1521 r.). Szadkow ianie, w edług rejestru  (datow anego 
n a  1520 r.) 43, w ystaw ić m ieli n a  w spom nianych  dw óch w ozach: 12 korczyków  
m ąki, 2 korczyki grochu, 1 korczyk jag ie ł, 1 korczyk p u lc iu m 44 z jęczm ien ia , 
1 korczyk  nasion  konopi, pó ł korczyka m aku, 4 szynki w ieprzow e, 1 faskę 
m asła, 1 faskę soli45.

38 M. Adamczewski, Herby szlachty polskiej w kościele farnym Sw. Jakuba w Szadku, 
„Biuletyn Szadkowski” 2005, t. 5, s. 47 i n.

39 M. Turczyn, Szadek na tle podziałów administracyjnych Polski, „Biuletyn Szadkowski” 
2001, t. 1, s. 67-68.

40 M. Lamprecht, A. Sikora, Rozwój funkcji..., s. 117-119.
41 M. Dembińska, Konsumpcja żywnościowa w Polsce średniowiecznej, Wrocław-Warszawa- 

Kraków 1963, s. 21.
42 T. Marszał, Jakub z Szadka -  ksiądz, dyplomata i prawnik [...], „Biuletyn Szadkowski” 

2008, t. 8.
43 Rejestr wozów skarbowych od miast i miasteczek Rzeczypospolitej koronnych na wyprawę 

wojenną roku 1521 dostarczonych, wyd. C. Biernacki, „Archiwum Komisji Historycznej” 1886, 
t. 3, s. 473-499, por. M. Biskup („Wojna pruska", czyli wojna Polski z zakonem krzyżackim z lat 
1519-1521 u źródeł sekularyzacji Prus Krzyżackich, cz. 2, Olsztyn 1991, s. 337, przyp. 143); za: J. 
Szymczak, Żywność na miejskich wozach wojennych w późnym średniowieczu i na początku epoki 
nowożytnej, „Przegląd Nauk Historycznych” 2006, R. 5, nr 1 (9), s. 61.

44 Pulcium -  rodzaj zacierki, bryi, polewki, sporządzanej przeważnie z jęczmienia; za: 
J. Szymczak, Żywność na miejskich..., s. 73.

45 Tamże, s. 58.
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O bow iązek w ystaw ian ia  tego typu  w ozów , zaprzężonych  w  konie, bogato 
w yposażonych  w  żyw ność, w szedł w  życie ju ż  od X III w ., będąc jed n y m  z n a j
kosztow niejszych  obciążeń  w ojskow ych nakładanych  n a  m ieszczan. W iadom o 
też, że ty lko  duże i zam ożne m iasta  by ły  zobow iązane do w ystaw ian ia  jednego  
lub w ięcej w ozów , m niejsze natom iast w ysyłały  w spólnym i siłam i po jedynczy 
w óz46. Spore ilości m ąki jak ie  m iasto  m usiało  dostarczyć, św iadczyć m o g ą  
o ponadregionalnym  znaczeniu  Szadka, jak o  ośrodka m łynarskiego.

Rozw ój funkcji adm inistracji sądow niczej (m iejsce zjazdów  szlachty, obrad 
sejm ików  sejm ow ych i poselsk ich  dla całego daw nego w ojew ództw a sieradz
kiego), a  także kościelnej (od po łow y X V I w. m ieści się tu  siedziba dekanatu, 
k tóry  do X V III w. liczył ju ż  27 kościo łów ) św iadczy, iż  w  X V I w. m iasto  brało 
czynny udział w  życiu politycznym , gospodarczym  i społecznym  regionu i kraju47.

Sejm iki n iew ątp liw ie w pływ ały  n a  życie gospodarcze m iasta. Z m uszały  do 
o rganizow ania zaplecza, gotow ego sprostać oczekiw aniom  zam ożnej szlachty. 
M agazynow anie żyw ności, w ody pitnej i trunków , a  także po trzeba  zabe
zp ieczen ia  noclegów  stanow iło  niew ątpliw ie pozytyw ny bodziec d la  ów czesnej 
gospodark i lokalnej, stw arzając szansę n a  sprzedaż m iejscow ych produktów . 
Z jazdy  szlachty  m usiały  w iązać się z uspraw nieniem  sieci okolicznych dróg, co 
z ko lei sprzyjało rozw ojow i handlu , w ym ianie inform acji, a w  konsekw encji 
um ocnien iu  pozycji Szadka w śród  w ^ n ie js z y c h  m iast ów czesnej Polski.

Ryc. 3. Sejmiki i zjazdy szlachty w poszczególnych miesiącach w latach 1668-1695 
Źródło: oprac. własne na podstawie: M. Kobierecki, Chronologia sejmików i zjazdów 
szlachty województwa sieradzkiego w latach 1668—1696, „Przegląd Nauk Historycz

nych” 2006, R. 5, nr 2 (10)

46 Tamże, s. 59; za: W. Szczygielski, Obowiązki i powinności wojskowe miast i mieszczaństwa 
w Polsce odXIII do połowy XV wieku, „Studia i Materiały do Historii Wojskowości” 1960, t. 5, 
s. 442-445.

47 M. Lamprecht, A. Sikora, Rozwój funkcji..., s. 117-119.



Region Szadkowski w badaniach archeologiczno-historycznych 241 2

A nalizu jąc rozkład  w  czasie sejm ików  i zjazdów  szlachty  w  Szadku w  d ru 
giej połow ie X V II w .48, zauw ażam y, że w  okresie 27 la t (1668-1695) najm niej 
zjazdów  odbyw ało  się jes ien ią , na tom iast znacznie w ięcej w  m iesiącach  z im o
w ych i letnich.

D ane te  odpow iadają  realiom  podróżow ania  w  okresie R zeczypospolitej 
szlacheckiej. Jesienne u lew y w  znacznym  stopniu  u trudniały  kom unikację. Jak 
w ynika z op isów  M . K rom era d la  drugiej po łow y X V I w ., znacznie chętniej 
podróżow ano zim ą, pom im o dokuczających  m rozów : [ ...]  je z io ra  za ś  oraz  
bagna i rzeki p rze z  dw a  czy trzy zim ow e m iesiące, a  czasem  a ż do p ią tego  
i szóstego miesiąca[\], ścięte lodem  p rze z  d ługi czas da ją  w ygodne i bezpieczne  
prze jśc ie  nie tylko p ieszym , lecz także i jeźdźcom , a  naw et saniom  i w ielu naraz  
wozom, choćby i obładow anym . Ja  sam  kiedyś w osta tn im  dniu  m arca  
przepraw ia łem  się  p rze z  W isłę na  M azow szu  p o  m ocnym  je szc ze  lodzie, i to 
razem  z  w ozem  zaprzężonym  w czw órkę koni i z  orszakiem  p a ru  jeźd źcó w  [ . ] 49.

Jednak  otw arcie m iasta  na  o taczający  św iat niosło  ze so b ą  szereg k o n 
sekw encji, jak im i, szczególnie w  średniow ieczu, były  choroby  zakaźne (dur 
brzuszny, dezynteria, gruźlica, k iła  i trąd), k tóre m ożem y nazw ać ów czesnym i 
chorobam i cyw ilizacyjnym i. O dizolow aniu  n ieu leczaln ie chorych  służyły lep ro 
zoria, z k tórych  najbliższe znajdow ało  się w  S ieradzu50. C zęsta  by ła  aw itam i
noza, szkorbut oraz zatrucie sporyszem 51.

Począw szy od X V II w. (obfitu jącego w  w ojny, epidem ie oraz k lęsk i żyw io 
łow e, pożary  i pow odzie), poprzez w iek  X V III, obserw ujem y p o stępu jącą  
zapaść ekonom iczną Szadku, id ącą  w  parze z regresem  dem ograficznym , co 
naruszyło  także do tychczasow ą stabilność funkcji adm inistracyjnej i sądow ni
czej m iasta. Po k lęsce pow stan ia  styczniow ego (1863), w  1867 r. w ładze 
zaborcze uderzy ły  w  K ościół, likw idując dekanat szadkow ski, następnie zde
g radow ały  m iasto  do roli siedziby w ładz gm innych, a  ostatecznie w  1870 r. 
pozbaw iło  Szadek praw  m iejsk ich52.

48 M. Kobierecki, Chronologia sejmików i zjazdów szlachty województwa sieradzkiego w la
tach 1668-1696, „Przegląd Nauk Historycznych” 2006, R. 5, nr 2 (10), s. 9-27.

49 M. Kromer, Polska, czyli o położeniu ludności, obyczajach, urzędach i sprawach 
publicznych Królestwa Polskiego księgi dwie, przekł. S. Kazikowski, Olsztyn 1984, za: 
M. Sobańska-Bondaruk, S. B. Lenard (red.), WiekXVI-XVUI w źródłach, Warszawa 1997, s. 76.

50 J. Tyszkiewicz, Ekologia człowieka w średniowiecznym mieście polskim, [w:] Geografia 
historyczna Polski w średniowieczu, Warszawa 2003, s. 120-121, za: K. Lejman, Pochodzenie kiły 
w Europie w świetle krytycznej oceny dowodów z zakresu plastyki starożytnej i średniowiecznej 
oraz poszukiwań własnych, „Folia Medica Cracoviensia” 1963, vol. 5, nr 3, s. 299-324; 
J. Rabecka-Brykczyńska, Leprozoria w średniowiecznych miastach polskich, „Studia i Materiały 
z Historii Kultury Materialnej” 1989, t. 61, s. 41-58.

51 J. Tyszkiewicz, Ekologia człowieka..., s. 122, za: F. J. Bove, The Story o f Ergot, New York 
1970.

52 M. Lamprecht, A. Sikora, Rozwój funkcji..., s. 117-119.
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N ikłe przebadanie  regionu Szadkowskiego pod  kątem  archeologicznym  
ogran icza w  znacznym  stopniu  m ożliw ość w nioskow ania o początkow ym  etapie 
rozw oju  tego  obszaru. B adan ia  in terdyscyplinarne, także archeologiczno- 
historyczne, s ą  n a jlep szą  d ro g ą  do pełnego poznan ia  przeszłości tego  ciekaw ego 
regionu.
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